

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成23年11月14日

【四半期会計期間】 第65期第2四半期
(自平成23年7月1日至平成23年9月30日)

【会社名】 木村化工機株式会社

【英訳名】 KIMURA CHEMICAL PLANTS Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小林 康 眞

【本店の所在の場所】 兵庫県尼崎市杭瀬寺島2丁目1番2号

【電話番号】 06(6488)2501(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部門長 谷 本 周 平

【最寄りの連絡場所】 兵庫県尼崎市杭瀬寺島2丁目1番2号

【電話番号】 06(6488)2501(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部門長 谷 本 周 平

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜1丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第64期 第2四半期 連結累計期間	第65期 第2四半期 連結累計期間	第64期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年9月30日	自平成23年4月1日 至平成23年9月30日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高 (百万円)	7,081	6,456	17,199
経常利益 (百万円)	214	124	520
四半期(当期)純利益 (百万円)	243	40	469
四半期包括利益 又は包括利益 (百万円)	192	1	453
純資産額 (百万円)	5,885	6,041	6,146
総資産額 (百万円)	17,991	16,805	17,383
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	11.84	1.97	22.80
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	32.7	36.0	35.4
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	56	1,977	1,087
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	55	64	130
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	149	899	812
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	648	1,953	942

回次	第64期 第2四半期 連結会計期間	第65期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自平成22年7月1日 至平成22年9月30日	自平成23年7月1日 至平成23年9月30日
1株当たり 四半期純利益金額 (円)	12.16	0.31

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
- 4 第64期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災発生以降、低下した生産活動、個人消費が、その復旧に伴って持ち直しの動きが見られます。しかしながら、欧米の財政危機が实体经济に波及してきており、中国をはじめとする新興国経済の減速傾向と相まって、世界経済の不透明感が増幅しています。このなかで、超円高による輸出企業の採算悪化、海外における設備投資等による国内産業の空洞化が進み、当社業績への影響度合いの大きい設備投資動向に関しましては、その計画の先送りや中止など、弱含みの動きとなっており、予断を許さない状況が継続するものと思われまます。

化学機械装置関連業界につきましては、円高を主因とした製造拠点の海外シフトと国内拠点の整理統合の流れが加速するなかで、当社は、液晶関連、医療・医薬関連、食品関連分野に注力しましたが、前年同期に比し全般的に低調に推移しました。原子力機器関連業界につきましては、東京電力福島第一原子力発電所の深刻な事故により、新規施設の見送り、中断、建設がなかったこと、また、既存の施設についても定期点検による休止施設の再稼働時期の見通しが立っていないこと等により、全般的に停滞しました。

このような厳しい状況下、当社グループは、既存顧客や取引関係が近年希薄となっている顧客への積極的な営業活動に加え、設備投資意欲が旺盛な新規顧客を開拓し、受注に繋がる営業活動に注力した結果、当第2四半期連結累計期間の受注高は9,146百万円と前年同四半期に比べ369百万円の増加(+4.2%)、売上高は6,456百万円と前年同四半期に比べ625百万円の減少(-8.8%)となりました。

損益面につきましては、コスト管理を徹底し工程管理に努めましたが、国内における設備投資の低迷に伴う価格競争の激化や資源価格の上昇等により、当第2四半期連結累計期間の営業利益は102百万円と前年同四半期に比べ117百万円の減少（53.3%）、経常利益は124百万円と前年同四半期に比べ90百万円の減少（42.1%）となり、その結果、四半期純利益40百万円と前年同四半期に比べ203百万円の減少（83.4%）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

エンジニアリング事業

化学機械装置の設計・製作・据付工事を行うエンジニアリング事業につきましては、東日本大震災の影響により、顧客企業各社の設備投資が全般的に低調に推移したことに加えて、製造拠点の海外シフトが一段と加速した結果、当事業を取り巻く環境は極めて厳しいものとなりました。とりわけ、「単体機器」の受注につきましては、厳しい受注競争の中で価格競争を余儀なくされました。設備関連の受注につきましては、急成長が期待される先進技術関連の「液晶関連設備」、「医薬関連設備」、「医療機器製造設備」、「太陽光発電関連材料製造設備」、「食品関連製造設備」等を昨年、一昨年に引き続き受注することができました。売上高につきましては、「医薬関連設備」および「医療機器製造設備」に関わる大型案件の受注が売上に寄与いたしました。

以上の結果、受注高3,856百万円と前年同四半期に比べ395百万円の増加（+11.4%）、売上高2,478百万円と前年同四半期に比べ1,205百万円の減少（32.7%）となり、セグメント損失（営業損失）61百万円と前年同四半期に比べ488百万円の減少（%）となりました。

化工機事業

化学機械装置の現地工事、メンテナンス業務を行う化工機事業につきましては、当第2四半期累計期間においては東日本大震災の復興需要が顕在化せず、エンジニアリング事業と同様、顧客企業各社の設備投資は全般的に低調であり、他社との価格競争がより一層激しいものとなりました。このような状況下、繊維、食品、化学等の顧客を中心に積極的に営業活動を展開しました結果、新設および増設の各工事を受注することができました。売上高につきましては、既受注案件を中心に各種案件に取組みました結果、受注高、売上高ともに前年同期比増を達成することができました。

以上の結果、受注高2,999百万円と前年同四半期に比べ204百万円の増加（+7.3%）、売上高2,662百万円と前年同四半期に比べ53百万円の増加（+2.1%）となり、セグメント利益（営業利益）108百万円と前年同四半期に比べ77百万円の増加（+249.4%）となりました。

エネルギー・環境事業

原子力機器の設計・製作・設置工事を行うエネルギー・環境事業につきましては、本年3月11日に発生した東京電力福島第一原子力発電所の深刻な事故により、安全面・環境面における原子力発電への社会の期待感は一変し、国の原子力開発予算は福島支援を中心に執行され、また、定期点検による休止中の原子力発電所の再稼働が延期される中、国家の原子力政策の将来像は不透明なまま当第2四半期累計期間が終了しました。このような停滞状況下、新たな津波対策関連機器・装置の研究・開発や原子力関連機器の一般産業分野参入へ向けて積極的に営業展開を進めています。

以上の結果、受注高 2,290百万円と前年同四半期に比べ 229百万円の減少（ 9.1%）、売上高 1,316百万円と前年同四半期に比べ 526百万円の増加（ +66.7%）となり、セグメント利益（営業利益）56百万円と前年同四半期に比べ 293百万円の増加（ %）となりました。

なお、当社グループは、通常の営業形態として、年度末に完成する工事の割合が大きいため、各四半期の生産、受注及び販売の状況の間に著しい相違があり、四半期毎の業績に季節的変動があります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により 1,977百万円増加、投資活動により64百万円減少、財務活動により 899百万円減少したこと等により、当第2四半期連結累計期間期首に比べ 1,010百万円増加(前年同四半期末比 1,304百万円増加)し、当第2四半期連結会計期間末には 1,953百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間において営業活動により資金は 1,977百万円増加し、前年同四半期に比べ 1,921百万円流入が増加しました。主な要因は、売上債権の減少が大きくなった、つまり、前年同期に比し、回収が多かったことであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間において投資活動により資金は64百万円減少し、前年同四半期に比べ 8百万円流出が微増いたしました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間において財務活動により資金は 899百万円減少し、前年同四半期に比べ 749百万円流出が増加しました。主な要因は、短期借入金の純減が大きかった、つまり、返済が多かったこと及び長期借入れによる収入がなかったことであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に、重要な変更及び新たに生じた重要な課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条3号に掲げる事項）は次のとおりであります。

基本方針の内容

当社取締役会は、上場会社として当社株式の自由な売買を認める以上、特定の者の大規模な買付行為に応じ、当社株式の売却を行うか否かは、最終的には当社株式を保有する当社株主の皆様の判断に委ねられるべきものであると考えます。

しかし、化学機器及びプラント等の総合メーカーである当社の経営においては、当社グループの有形無形の経営資源、将来を見据えた施策の潜在的効果、当社グループに与えられた社会的な使命、それら当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益を構成する要素等への理解が不可欠です。これらを継続的に維持、向上させていくためには、当社グループの企業価値の源泉である、()80余年にわたる豊富な知見と実績及び高度な品質とその管理体制に裏付けられた開発・技術の基盤、()わが国の多岐にわたる産業分野における多くの著名企業等を取引先とする顧客・営業基盤、()開発・技術基盤、顧客・営業基盤、品質管理を機能別に維持・拡充していく業務遂行の組織基盤を基軸とした中長期的な視野を持った経営的な取組みが必要不可欠であると考えております。当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者によりこうした中長期的視点に立った施策が実行されない場合、当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益や当社グループに関わるすべてのステークホルダーの利益は毀損されることになる可能性があります。

当社は、当社株式の適正な価値を株主及び投資家の皆様にご理解いただくよう努めておりますものの、突然大規模な買付行為がなされたときに、買付者の提示する当社株式の取得対価が妥当かどうか等買付者による大規模な買付行為の是非を株主の皆様が短期間の内に適切に判断するためには、買付者及び当社取締役会の双方から適切かつ十分な情報が提供されることが不可欠です。さらに、当社株式の継続保有をお考えの株主の皆様にとっても、かかる買付行為が当社グループに与える影響や、買付者が考える当社グループの経営に参画したときの経営方針、事業計画の内容、当該買付行為に対する当社取締役会の意見等の情報は、当社株式の継続保有を検討するうえで重要な判断材料となると考えます。

基本方針実現のための取組み

イ 基本方針の実現に資する特別な取組み（概要）

当社では、さらなる企業価値向上に向け、エンジニアリング事業、化工機事業、エネルギー・環境事業の3事業の全部門において、従来品の品質改良、価格競争力の向上、環境問題への対応、新製品の開発を進め、国内及び海外市場において、安定的な受注高・売上高を確保するとともに、顧客信頼基盤の向上と財務体質強化を、引き続き、推進してまいります。

その基本方針につきましては、次の通り規定しております。

- 1) 当社の企業価値の源泉である開発・技術、顧客・営業、組織の各基盤のあるべき姿を考慮のうえ行動し、当社経営内容の充実化を図り、活力と実行力のあるエンジニアリングメーカーを目指す。
- 2) 当社の得意とする技術分野において、さらに磨きをかけ、他の追随を許さないOnly One企業を目指す。

この基本方針に基づく重点課題は、(a) 既存各営業品目に関し、営業活動及び体制強化の推進、(b) 成長分野、高付加価値製品分野への技術・営業開発、(c) 技術革新と独自商品開発、(d) コストダウンとミス・クレームの撲滅、(e) 品質、納期、安全の維持・向上であり、全社一丸となって取り組むことにより、企業価値の向上に努めてまいります。

また、当社は、企業価値及び株主共同の利益を向上させ、企業の社会的責任を果たすために、コーポレート・ガバナンスの強化を経営の最重要課題の一つと位置づけ、迅速・正確かつ透明・適正な経営の実現に努めております。そのための監督・監査機能としては、東京証券取引所及び大阪証券取引所の定める独立性の基準を満たす社外取締役1名及び社外監査役2名を選任し、このうち社外取締役、社外監査役各1名を独立役員に指定して、両取引所に届け出ていること、取締役の経営責任を明確にするためその任期を1年としていること、経営の効率化・意思決定の迅速化と業務執行体制の強化を図ることを目的として執行役員制度を導入していること等が挙げられます。

□ 基本方針に照らして不適切な者が支配を獲得することを防止するための取組み（概要）

当社は、平成23年5月27日開催の当社取締役会において、で述べた会社支配に関する基本方針に照らし、「大規模買付行為への対応方針」（以下「本対応方針」といいます。）として継続することを決議し、平成23年6月24日開催の第64期定時株主総会において本対応方針について承認を得ております。

本対応方針は、()特定株主グループの議決権割合を20%以上とすることを目的とする当社株券等の買付行為、又は()結果として特定株主グループの議決権割合が20%以上となる当社株券等の買付行為（以下かかる買付行為を「大規模買付行為」といい、かかる買付行為を行う者を「大規模買付者」といいます。）が行われる場合に、大規模買付者が当社取締役会に対して大規模買付行為に関する必要かつ十分な情報を事前に提供し、かつ当社取締役会のための一定の評価期間が経過し、取締役会又は株主総会による対抗措置の発動・不発動の決議後にのみ大規模買付行為を開始する、という大規模買付ルールを大規模買付者に求める一方で、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を著しく損なう大規模買付行為を新株予約権の無償割当て等を利用することにより抑止し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を向上させることを目的とするものです。

大規模買付行為が行われる場合、まず、大規模買付者には、当社取締役会宛に大規模買付者及び大規模買付行為の概要並びに大規模買付ルールに従う旨が記載された意向表明書を提出することを求めます。さらに、大規模買付者には、当社取締役会が当該意向表明書受領後10営業日以内に交付する必要情報リストに基づき株主の皆様の判断並びに当社取締役会及び独立委員会の意見形成のために必要な情報の提供を求めます。

次に、大規模買付行為の評価等の難易度に応じ、大規模買付者が当社取締役会に対し前述の必要情報の提供を完了した後、60日間又は90日間（最長30日間の延長がありえます。）を当社取締役会による評価、検討、交渉、意見形成、代替案立案のための期間とし、当社取締役会は、当該期間内に、外部専門家等の助言を受けながら、大規模買付者から提供された情報を十分に評価・検討し、後述の独立委員会の勧告を最大限尊重した上で、当社取締役会としての意見を取りまとめて公表します。

当社取締役会は、本対応方針を適正に運用し、当社取締役会による恣意的な判断を防止するための諮問機関として、当社の業務執行を行う経営陣から独立している当社社外取締役、当社社外監査役及び社外有識者の中から選任された委員からなる独立委員会を設置し、大規模買付者が大規模買付ルールを順守しないため対抗措置を発動すべきか否か、大規模買付行為が当社の企業価値ひいては株主共同の利益を著しく損なうと認められるため対抗措置を発動すべきか否か等の本対応方針に係る重要な判断に際しては、独立委員会に諮問することとします。独立委員会は、対抗措置の発動もしくは不発動の勧告又は対抗措置の発動の可否につき株主総会に諮るべきである旨の勧告を当社取締役会に対し行います。

当社取締役会は、前述の独立委員会の勧告を最大限尊重し、対抗措置の発動もしくは不発動の決議又は株主総会招集の決議その他必要な決議を行います。対抗措置の発動の可否につき株主総会において株主の皆様にお諮りする場合には、株主総会招集の決議の日より最長60日間以内に当社株主総会を開催することとします。対抗措置として新株予約権の無償割当てを実施する場合には、新株予約権者は、当社取締役会が定めた1円以上の額を払い込むことにより新株予約権を行使し、当社普通株式を取得することができるものとし、当該新株予約権には、大規模買付者等による権利行使が認められないという行使条件や当社が大規模買付者等以外の者から当社株式と引換えに新株予約権を取得することができる旨の取得条項等を付すことがあるものとして、また、当社取締役会は、取締役会又は株主総会が対抗措置を発動することを決定した後も、対抗措置の発動が適切でないと判断した場合には、独立委員会の勧告を最大限尊重した上で、対抗措置の発動の停止又は変更を行うことがあります。当社取締役会は、前述の決議を行った場合は、適時適切に情報開示を行います。

本対応方針の有効期限は、平成23年6月24日開催の第64期定時株主総会の日から3年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会終結の時までとします。なお、本対応方針の有効期間中であっても、企業価値ひいては株主共同の利益の向上の観点から、関係法令の整備や、金融商品取引所が定める上場制度の整備等を踏まえ随時見直しを行い、本対応方針の変更を行うことがあります。

具体的取り組みに対する当社取締役会の判断及びその理由

イに記載した当社の財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の会社支配に関する基本方針の実現に資する特別な取組みは、イに記載した通り、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を向上させるための具体的方策であり、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではなく、当社の基本方針に沿うものです。

また、ロに記載した本対応方針も、ロに記載した通り、企業価値ひいては株主共同の利益を向上させるために継続されたものであり、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではなく、当社の基本方針に沿うものです。特に、本対応方針は、当社取締役会から独立した組織として独立委員会を設置し、対抗措置の発動又は不発動の判断の際には取締役会はこれに必ず諮問することとなっていること、必要に応じて対抗措置発動の可否について株主総会に諮ることとなっていること、本対応方針の有効期間は3年であり、その継続については株主の皆様のご承認をいただくこととなっていること等その内容において公正性・客観性が担保される工夫がなされている点において、企業価値ひいては株主共同の利益に資するものであって、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は23百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発の状況に重要な変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	82,400,000
計	82,400,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	20,600,000	20,600,000	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	20,600,000	20,600,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年9月30日		20,600		1,030		103

(6) 【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
東レ株式会社	東京都中央区日本橋室町2-1-1	997	4.84
木村化工機関連グループ持株会	兵庫県尼崎市杭瀬寺島2-1-2	778	3.78
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505041 (常任代理人 株式会社みずほ コーポレート銀行 決済営業部)	12 NICHOLAS LANE LONDON EC4N 7BN U.K. (東京都中央区日本橋兜町6-7)	730	3.54
株式会社 奥村組	大阪市阿倍野区松崎町2-2-2	619	3.01
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1-6-6 日本 生命証券管理部内	613	2.98
住友信託銀行株式会社	大阪市中央区北浜4-5-33	600	2.91
小林 薫	大阪府豊中市	450	2.19
木村 孝吉	兵庫県芦屋市	383	1.86
木村 真理子	兵庫県芦屋市	303	1.47
株式会社 クラレ	岡山県倉敷市酒津1621	279	1.36
計		5,754	27.9

(注) 当第2四半期連結会計末現在における、住友信託銀行株式会社の信託業務に係る株式数については、当社として把握することができません。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 19,500		
完全議決権株式(その他)	普通株式 20,575,600	205,756	
単元未満株式	普通株式 4,900		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	20,600,000		
総株主の議決権		205,756	

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が13,000株(議決権130個)含まれております。

【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 木村化工機株式会社	兵庫県尼崎市杭瀬寺島 2-1-2	19,500		19,500	0.09
計		19,500		19,500	0.09

2 【役員状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、大阪監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	942	1,953
受取手形及び売掛金	7,951	5,640
仕掛品	864	1,522
原材料及び貯蔵品	20	20
繰延税金資産	193	194
その他	859	959
貸倒引当金	105	2
流動資産合計	10,727	10,287
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,431	1,389
機械装置及び運搬具（純額）	69	58
工具、器具及び備品（純額）	50	44
土地	3,674	3,674
リース資産（純額）	69	59
有形固定資産合計	5,295	5,225
無形固定資産	204	173
投資その他の資産		
投資有価証券	582	516
繰延税金資産	506	533
その他	73	77
貸倒引当金	6	8
投資その他の資産合計	1,154	1,118
固定資産合計	6,655	6,517
資産合計	17,383	16,805

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,267	4,131
短期借入金	1,663	1,073
リース債務	65	64
未払法人税等	9	68
前受金	1,155	1,479
賞与引当金	292	291
役員賞与引当金	15	-
工事損失引当金	-	30
完成工事補償引当金	51	49
その他	403	385
流動負債合計	7,923	7,572
固定負債		
長期借入金	695	524
リース債務	136	102
退職給付引当金	1,039	1,117
役員退職慰労引当金	109	113
資産除去債務	47	47
再評価に係る繰延税金負債	1,284	1,284
固定負債合計	3,313	3,190
負債合計	11,236	10,763
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,030	1,030
資本剰余金	103	103
利益剰余金	3,121	3,058
自己株式	5	5
株主資本合計	4,248	4,186
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	37
繰延ヘッジ損益	0	2
土地再評価差額金	1,895	1,895
その他の包括利益累計額合計	1,897	1,855
純資産合計	6,146	6,041
負債純資産合計	17,383	16,805

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	1 7,081	1 6,456
売上原価	5,912	5,507
売上総利益	1,169	948
販売費及び一般管理費	2 949	2 845
営業利益	220	102
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	13	15
受取賃貸料	5	5
還付加算金	-	11
その他	6	9
営業外収益合計	25	42
営業外費用		
支払利息	14	10
為替差損	-	3
手形売却損	3	0
支払手数料	7	5
その他	6	2
営業外費用合計	31	20
経常利益	214	124
特別利益		
貸倒引当金戻入額	281	-
特別利益合計	281	-
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	51	-
ゴルフ会員権評価損	-	6
貸倒引当金繰入額	-	2
特別損失合計	51	8
税金等調整前四半期純利益	444	115
法人税等	200	75
少数株主損益調整前四半期純利益	243	40
四半期純利益	243	40

【四半期連結包括利益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	243	40
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51	39
繰延ヘッジ損益	-	2
その他の包括利益合計	51	42
四半期包括利益	192	1
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	192	1

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	444	115
減価償却費	110	117
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	51	-
貸倒引当金の増減額（は減少）	291	100
賞与引当金の増減額（は減少）	2	1
役員賞与引当金の増減額（は減少）	30	15
工事損失引当金の増減額（は減少）	0	30
完成工事補償引当金の増減額（は減少）	7	1
退職給付引当金の増減額（は減少）	100	78
役員退職慰労引当金の増減額（は減少）	27	3
受取利息及び受取配当金	13	15
支払利息	14	10
為替差損益（は益）	-	3
固定資産除却損	7	0
ゴルフ会員権評価損	-	6
売上債権の増減額（は増加）	1,411	2,311
たな卸資産の増減額（は増加）	775	657
その他の資産の増減額（は増加）	224	418
仕入債務の増減額（は減少）	300	136
前受金の増減額（は減少）	309	323
その他の負債の増減額（は減少）	473	13
小計	904	1,668
利息及び配当金の受取額	13	15
利息の支払額	15	9
法人税等の支払額又は還付額（は支払）	846	302
営業活動によるキャッシュ・フロー	56	1,977
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	59	50
無形固定資産の取得による支出	2	0
投資有価証券の取得による支出	1	0
貸付けによる支出	7	-
貸付金の回収による収入	0	0
その他の支出	-	12
その他の収入	16	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	55	64

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	130	570
長期借入金の返済による支出	226	191
長期借入れによる収入	400	-
リース債務の返済による支出	28	35
自己株式の取得による支出	0	-
配当金の支払額	164	102
財務活動によるキャッシュ・フロー	149	899
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	3
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	148	1,010
現金及び現金同等物の期首残高	797	942
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 648	1 1,953

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年9月30日)
税金費用の計算	当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

【追加情報】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年9月30日)
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
受取手形割引高	130百万円	百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1 売上高の季節的変動

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

当社グループの売上高は、通常の営業形態として、年度末に完成する工事の割合が大きいため、各四半期の売上高及び営業費用に著しい相違があり、四半期毎の業績に季節的変動があります。

2 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
給料	279百万円	276百万円
賞与引当金繰入額	123百万円	96百万円
退職給付費用	40百万円	38百万円
役員退職慰労引当金繰入額	13百万円	10百万円
貸倒引当金繰入額	百万円	62百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
現金及び預金	648百万円	1,953百万円
現金及び現金同等物	648百万円	1,953百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年5月28日 取締役会	普通株式	利益剰余金	164	8.00	平成22年 3月31日	平成22年 6月7日

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年5月27日 取締役会	普通株式	利益剰余金	102	5.00	平成23年 3月31日	平成23年 6月7日

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	エンジニア リング事業	化工機事業	エネルギー ・環境事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,684	2,608	789	7,081		7,081		7,081
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10	356		367		367	367	
計	3,694	2,964	789	7,449		7,449	367	7,081
セグメント利益又は セグメント損失()	426	30	237	220		220		220

(注) 1 調整額は以下の通りであります。

- ・売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。
- 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	エンジニア リング事業	化工機事業	エネルギー ・環境事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,478	2,662	1,316	6,456		6,456		6,456
セグメント間の内部 売上高又は振替高	124	226		351		351	351	
計	2,603	2,888	1,316	6,808		6,808	351	6,456
セグメント利益又は セグメント損失()	61	108	56	102		102		102

(注) 1 調整額は以下の通りであります。

- ・売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。
- 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 (円)	11.84	1.97
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 (百万円)	243	40
普通株主に帰属しない金額 (百万円)		
普通株式に係る四半期純利益金額 (百万円)	243	40
普通株式の期中平均株式数 (千株)	20,580	20,580

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月14日

木村化工機株式会社

取締役会 御中

大阪監査法人

代表社員 公認会計士 池尻省三 印
業務執行社員

代表社員 公認会計士 前田雅行 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている木村化工機株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、木村化工機株式会社及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。